

Comunicato Stampa

Alerion Clean Power:

Il Consiglio di Amministrazione approva il Bilancio Consolidato e il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023

Risultato Netto a 68 milioni di euro. Proposto dividendo di 0,61 euro per azione (per un importo complessivo pari a circa 33 milioni di euro)

Principali risultati Economico Finanziari:

- **Ricavi** pari a 201,7 milioni di euro (273,7 milioni di euro nel 2022)
- **EBITDA** pari a 152,2 milioni di euro (232,8 milioni di euro nel 2022)
- **Risultato Netto** pari a 68 milioni di euro (73,2 milioni di euro nel 2022)
- **Indebitamento Finanziario Netto** pari a 458,7 milioni di euro (385,5 milioni di euro al 31 dicembre 2022)

Milano, 12 marzo 2024 - Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2023, redatto utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli "International Accounting Standard"/"International Financial Reporting Standard" (IAS/IFRS).

ANDAMENTO GESTIONALE E RISULTATI CONSOLIDATI DEL 2023

Dati economici (milioni di euro)	2023	2022
Ricavi	201,7	273,7
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	152,2	232,8
Risultato Netto	68,0	73,2
Risultato Netto di Gruppo	66,8	71,0
Dati patrimoniali (milioni di euro)	31.12.2023	31.12.2022
Patrimonio Netto	326,7	305,0
Indebitamento Finanziario netto*	458,7	385,5
Indebitamento Finanziario* (esclusi derivati)	467,8	387,6
Dati Operativi	2023	2022
Potenza Lorda (MW)	876,2	892,6
Produzione di energia elettrica (GWh) ⁽¹⁾	1.409	1.190
Produzione di energia elettrica (GWh) - Impianti consolidati integralmente	1.335	1.074

⁽¹⁾ Impianti consolidati integralmente e in partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

(*) Indebitamento finanziario netto calcolato come da Orientamento ESMA32-382-1138

L'esercizio 2023 è stato influenzato da un contesto geopolitico ed economico complesso. Il mercato energetico rimane volatile ed incerto, seppur in graduale stabilizzazione rispetto alla situazione di eccezionale complessità manifestatasi nel corso del 2022, e si presenta con prezzi di vendita dell'energia elettrica in diminuzione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, attestandosi comunque su livelli molto più elevati rispetto alla situazione antecedente il periodo pandemico e l'inizio della guerra in Ucraina. Si segnala che nel 2023 il PUN medio è stato pari a 127,2 €/MWh rispetto a 304 €/MWh dell'analogo periodo del 2022.

L'andamento economico gestionale dell'esercizio 2023 è stato caratterizzato da una produzione elettrica degli impianti consolidati integralmente pari a 1.335 GWh, in aumento del 24,3% rispetto alla produzione registrata nello scorso esercizio (pari a 1.074 GWh), per effetto soprattutto della piena operatività dell'impianto di Orta Nova (entrato in esercizio alla fine del primo semestre 2022), dell'entrata in esercizio nel corso del 2023 degli impianti

fotovoltaici in Romania e del contributo derivante dall'operazione di *asset swap* conclusasi nel corso dell'esercizio.

Risultati consolidati dell'esercizio 2023

I **Ricavi** 2023 ammontano a 201,7 milioni di euro (273,7 milioni di euro i ricavi del 2022). In particolare, i **Ricavi operativi** sono pari a 163,9 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 263,3 milioni di euro, principalmente a seguito della decisa flessione dei prezzi dell'energia elettrica.

In particolare, la riduzione dei ricavi operativi riflette sia la contrazione dei prezzi legati alle vendite di energia elettrica sia la diminuzione del valore unitario degli incentivi per gli impianti eolici incentivati, che sulla base del meccanismo previsto dalla Tariffa incentivante (FIP) ex "certificati verdi" risulta pari a 0 per l'anno 2023, rispetto ai 42,9 euro per MWh del 2022.

Il **Margine operativo lordo (EBITDA)** del 2023 è pari a 152,2 milioni di euro, in diminuzione del 34,6% rispetto a 232,8 milioni di euro all'analogo periodo del 2022 e riflette l'aumento dei volumi di produzione elettrica per circa 261 GWh rispetto al 2022 e gli effetti positivi rinvenienti dalla cessione della partecipazione di minoranza in Andromeda Wind S.r.l., oltre a, come detto in precedenza, la contrazione dei prezzi di vendita di energia elettrica.

Si segnala inoltre che nel corso del 2023 è continuata la crescita della struttura organizzativa, secondo quanto previsto dal piano industriale del Gruppo. In particolare, il personale del Gruppo al 31 dicembre 2023 è pari a 169 dipendenti, di cui circa il 14% impegnato nelle società del Gruppo con sede all'estero, registrando un incremento netto di 38 unità rispetto al 31 dicembre 2022.

Il **Risultato Operativo** 2023 è pari a 75,8 milioni di euro, in decremento rispetto ai valori rilevati nel 2022 (189,8 milioni di euro nel 2022), dopo ammortamenti e svalutazioni per 76,4 milioni di euro, soprattutto per effetto, come descritto in precedenza, della riduzione dei prezzi di vendita dell'energia elettrica.

Il **Risultato ante imposte** è pari a 82,5 milioni di euro (pari a 171,5 milioni di euro nel 2022) e include gli effetti dell'operazione di *asset swap* perfezionata con RWE nel corso del primo trimestre 2023. Inoltre, il **Risultato ante imposte** include maggiori oneri finanziari riconducibili al Prestito Obbligazionario 2022-2028 ed al maggiore peso nel 2023 degli ammortamenti dei parchi eolici siti nel comune di Ortanova.

Il **Risultato Netto** del 2023 è pari a 68 milioni di euro (73,2 milioni di euro nel 2022), dopo imposte di periodo per circa 14,5 milioni di euro (pari a 98,3 milioni di euro nel 2022). La voce imposte includeva nel 2022 oltre alle imposte correnti dell'esercizio anche gli effetti rinvenienti dall'adozione delle misure sostenute dal Governo per contrastare il "caro energia", in particolare il contributo a titolo di prelievo solidaristico straordinario (cosiddetto "Prelievo sugli extra-profitti") e il contributo di solidarietà temporaneo.

Il **Risultato Netto di Gruppo** 2023 è pari a 66,8 milioni di euro (pari a 71 milioni di euro nel 2022).

Il **Risultato Netto di Terzi** 2023 è pari a 1,2 milioni di euro (in diminuzione rispetto al dato del 2022, pari a 2,2 milioni di euro).

Il **Patrimonio Netto di Gruppo** al 31 dicembre 2023 è pari a 320,8 milioni di euro, in aumento di 22 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2022 quando risultava pari a 298,8 milioni di euro. La variazione è principalmente conseguente: i) alla quota attribuibile al Gruppo dell'utile netto di periodo pari a 66,8 milioni di euro; ii) alla variazione negativa del fair value degli strumenti derivati su finanziamenti bancari in project financing, e degli strumenti derivati commodity swap sul prezzo di vendita dell'energia elettrica, al netto dell'effetto fiscale, per complessivi 5,4 milioni di euro, iii) alla variazione positiva del fair value degli strumenti obbligazionari al netto dell'effetto fiscale per 3 milioni di euro, iv) ad acquisti di azioni proprie per 7,8 milioni di euro e v) alla distribuzione di dividendi per 35 milioni di euro, come da delibera del 20 aprile 2023.

L'Indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre 2023 è pari a 458,7 milioni di euro, in aumento di 73,2 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2022 quando risultava pari a 385,5 milioni di euro. La variazione risente della spesa per gli investimenti principalmente in Romania e Italia, nonostante la positiva performance in termini di cash flow operativo generato nel corso dell'esercizio.

La variazione **dell'Indebitamento Finanziario Netto** in particolare riflette principalmente i flussi di cassa generati dalla gestione operativa pari a circa 73,9 milioni di euro, i flussi di cassa assorbiti dall'attività di investimento pari complessivamente a circa 86,4 milioni di euro e i dividendi corrisposti nel periodo per 35,5 milioni di euro.

Andamento economico finanziario di Alerion Clean Power S.p.A. (Bilancio della Capogruppo)

I **Proventi netti da partecipazioni** del 2023 sono pari a 84,2 milioni di euro (92,5 milioni di euro nel 2022) e sono composti principalmente da dividendi deliberati dalle società controllate nel 2023 pari a circa 62,8 milioni di euro, dalla plusvalenza realizzata per l'operazione di cessione della partecipata Andromeda Wind S.r.l., pari a circa 14 milioni di euro, nonché interessi attivi netti maturati nel corso dell'anno verso le società partecipate, pari a circa 11,7 milioni di euro.

Il **Risultato Operativo** 2023 è positivo per 69 milioni di euro (105,1 milioni di euro nel 2022), dopo costi operativi pari a circa 21,6 milioni di euro (7,8 milioni di euro nel 2022).

Il **Risultato Netto** 2023 è positivo per circa 67 milioni di euro, in diminuzione rispetto allo scorso esercizio di circa 27,4 milioni di euro. Il Risultato Netto include oneri finanziari netti per 2,2 milioni di euro, la diminuzione, rispetto ai 4,5 milioni di euro del 2022, è riconducibile i) ai maggiori proventi finanziari dovuti alla remunerazione degli impieghi di liquidità in contratti di time deposit e in strumenti obbligazionari attivi per 5,6 milioni di euro ii) ai proventi per 7,4 milioni di euro per le posizioni dei contratti derivati su Commodity Swap, sottoscritti dalla Società nel corso del 2023, e non ancora scadute iii) ai proventi per 2,9 milioni di euro da strumenti derivati su commodities regolati nel corso dell'esercizio iv) al netto dei maggiori interessi su prestiti obbligazionari in essere complessivamente per 16 milioni di euro nel 2023 rispetto ai 14 milioni di euro del 2022, a seguito dell'emissione, in data 12 dicembre 2023, del nuovo "prestito obbligazionario 2023-2029" e del contributo per l'intero esercizio della precedente emissione, avvenuta in data 17 maggio 2022, il "prestito obbligazionario 2022-2028".

Il **Patrimonio Netto** della Società al 31 dicembre 2023 è pari a 314,2 milioni di euro, in aumento rispetto ai 286,7 milioni di euro al 31 dicembre 2022 principalmente per l'effetto combinato del risultato netto dell'esercizio positivo per 67 milioni di euro, dalla distribuzione del dividendo per 35 milioni di euro al netto degli acquisti di azioni proprie per 7,8 milioni di euro.

Dividendi

Si evidenzia inoltre che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di distribuire un dividendo di 61 centesimi di euro per azione, per un importo di circa 33 milioni di euro.

EVENTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE IL 2023 E DOPO LA CHISURA DELL'ESERCIZIO

Accordo con RWE Renewables Italia S.r.l.

In data 21 aprile 2023, Alerion Clean Power S.p.A. ha perfezionato un accordo con RWE Renewables Italia S.r.l. che ha portato all'acquisizione del 51% del capitale sociale delle società Fri-El Anzi S.r.l. e Fri-El Guardionara S.r.l., di cui Alerion stessa già detiene il restante 49% del capitale sociale.

Fri-el Anzi e Fri-el Guardionara sono titolari di due parchi eolici, siti rispettivamente nel comune di Anzi (PZ), con una potenza installata di 16 MW, e nel comune di San Basilio (CA), con una potenza installata di 24,7 MW. L'accordo ha previsto anche la cessione da parte di Alerion di una quota di minoranza del 49% nel capitale sociale della società Andromeda Wind S.r.l. (di cui RWE già detiene il restante 51% del capitale sociale), titolare di un parco eolico sito nel comune di Ururi (CB), con una potenza installata di 26 MW.

Acquisizione di due progetti eolici autorizzati con una potenza complessiva pari a circa 60 MW e modifica dell'accordo quadro con Fri-el S.p.A. per lo sviluppo di progetti fotovoltaici

In data 20 ottobre 2023, Alerion Clean Power S.p.A. ha deliberato la sottoscrizione di due contratti preliminari per l'acquisto da Fri-el S.p.A., società interamente posseduta da Fri-el Green Power S.p.A., del 100% del capitale sociale di due società titolari di due progetti eolici autorizzati, siti rispettivamente nei comuni di Arlena di Castro e di Castelfranco in Miscano, ciascuno con una capacità di 29,4 MW.

Inoltre, in data 23 ottobre Alerion Clean Power ha deliberato l'acquisto del 100% del capitale sociale di Fri-el Solar S.r.l., società interamente controllata da Fri-el S.p.A., che detiene un portafoglio di progetti di sviluppo fotovoltaico in Italia. In particolare, Fri-el Solar è titolare, tramite società interamente partecipate, di due progetti fotovoltaici autorizzati nei comuni di Licodia Eubea e Grottole, rispettivamente con una capacità di 11,3 MW e 16,4 MW.

Deliberata l'emissione di un prestito obbligazionario (Green Bond) senior, non convertibile

In data 3 novembre 2023 Alerion ha avviato le attività propedeutiche all'emissione di un prestito obbligazionario senior non garantito, non convertibile e non subordinato per un controvalore fino a Euro 170 milioni, di durata stabilita in 6 anni, da qualificarsi come Green Bond, destinato sia al pubblico indistinto in Italia sia ad investitori qualificati in Italia e investitori istituzionali all'estero. Le risorse finanziarie rivenienti dall'emissione del Prestito Obbligazionario saranno destinate, tra l'altro, al finanziamento dei nuovi progetti del Gruppo nel settore eolico e fotovoltaico, in Italia e all'estero nonché al rifinanziamento di progetti esistenti nel settore eolico e fotovoltaico.

In data 17 novembre 2023 la Central Bank of Ireland ha approvato il prospetto informativo relativo all'offerta pubblica di sottoscrizione delle obbligazioni rivenienti dal prestito obbligazionario denominato "Alerion Clean Power S.p.A. Senior Unsecured Fixed Rate Notes due 2029". Inoltre, Borsa Italiana S.p.A., con provvedimento in data 14 novembre

2023, ha ammesso le Obbligazioni a quotazione sul Mercato Telematico delle Obbligazioni di Borsa Italiana.

In data 1° dicembre 2023 - Alerion Clean Power S.p.A., con riferimento all'offerta pubblica di sottoscrizione delle obbligazioni green denominate "Alerion Clean Power S.p.A. Senior Unsecured Fixed Rate Notes due 2029", ha reso noti i risultati dell'Offerta, chiusasi anticipatamente nel corso della mattinata del 30 novembre 2023.

Il controvalore nominale complessivo dell'operazione ammonta ad Euro 170.000.000, ad un prezzo di emissione pari al 100% del valore nominale, corrispondente a n. 170.000 Obbligazioni, ciascuna avente un taglio minimo di Euro 1.000. Come comunicato in data 29 novembre 2023, il tasso di interesse annuo delle Obbligazioni è pari al 6,75% lordo annuo.

Acquisizione di un progetto eolico autorizzato da 35 MW in Galles

In data 23 novembre 2023 Alerion, tramite la propria controllata Alerion UK Ltd, ha sottoscritto con un gruppo di società specializzate nello sviluppo di impianti da fonti rinnovabili in Gran Bretagna – tra cui Penant Walters (Holdings) Limited - un accordo per l'acquisizione del 100% della società Wind Farm Penant Walters (Foelt) Limited, proprietaria di un progetto autorizzato per la costruzione di un impianto eolico situato a Neath Port Talbot in Galles, con una capacità installata di 35 MW e con una produzione annuale a regime stimata pari a circa 100 GWh.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2024 continuerà il programma di investimenti per la costruzione di nuovi impianti, sia eolici sia fotovoltaici, in particolare in Romania e in Italia. Proseguirà inoltre l'attività di sviluppo di nuova capacità rinnovabile, per accrescere la pipeline di progetti nelle varie aree geografiche di interesse del Gruppo, oltre che in Italia e Romania, anche in Spagna e Regno Unito.

Si precisa inoltre che il Gruppo non prevede riflessi negativi sulla gestione operativa delle proprie attività derivanti dall'attuale conflitto bellico in Ucraina e dalla nuova crisi scaturita in Medio Oriente.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione ha dato mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di convocare l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti per il giorno 22 aprile 2024, in un'unica convocazione.

L'Assemblea Ordinaria sarà chiamata a deliberare tra l'altro, in merito alla nomina del Collegio Sindacale per il periodo 2024-2026 e alla determinazione del relativo compenso, nonché per quanto riguarda la Relazione sulla remunerazione, sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà inoltre all'Assemblea Ordinaria l'approvazione del bilancio d'esercizio 2023 e la distribuzione di un dividendo pari 0,61 centesimi di euro lordi per ogni azione ordinaria (al netto delle azioni proprie), in circolazione nel giorno di messa in pagamento di detto dividendo, con pagamento a partire dall'8 maggio 2024 (data stacco cedola n. 13, il 6 maggio 2024).

L'Assemblea Ordinaria sarà chiamata inoltre a deliberare in merito al rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e alienazione di azioni proprie, alla luce del fatto che il termine entro il quale dovrà darsi esecuzione alla deliberazione con la quale l'Assemblea degli Azionisti del 20 aprile 2023 ha autorizzato l'attuale acquisto e disposizione di azioni proprie che scadrà nel mese di ottobre 2024.

Alla data odierna la Società detiene n. 669.207 azioni proprie.

Modifica dello Statuto

L'Assemblea dei soci è altresì convocata in sede straordinaria al fine d'integrare l'art. 11 dello Statuto Sociale riguardante principalmente le modalità di intervento e rappresentanza in assemblea.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Francavilla, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di conto economico consolidato, di conto economico consolidato complessivo e della situazione patrimoniale- finanziaria consolidata unitamente ai prospetti di conto economico, di conto economico complessivo e della situazione patrimoniale-finanziaria della capogruppo Alerion Clean Power S.p.A., avvertendo che i dati in essi contenuti non sono ancora stati verificati dal Collegio Sindacale e che è in corso la fase finale dell'esame da parte della Società di Revisione.

Si rende noto che il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione in data odierna, unitamente alla relazione della società di revisione, saranno a disposizione di chiunque ne faccia richiesta, presso la sede sociale, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato NIS-Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com, sul sito della società www.alerion.it e presso Borsa Italiana S.p.A. entro i termini previsti dalla vigente normativa.

Contatti

Alerion Clean Power S.p.A.

info@alerion.it

Tel. +39 02 7788901

Federica Menichino

Axelcomm

federica.menichino@axel-comm.it

Tel: +39 02 87071882

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(valori in Euro migliaia)	2023	2022
Vendite energia elettrica	159.615	234.431
Ricavi da tariffa incentivante	4.306	28.877
Ricavi Operativi	163.921	263.308
Altri ricavi e proventi diversi	37.784	10.437
Totale Ricavi	201.705	273.745
Costi operativi		
Costi del personale	10.248	6.190
Altri costi operativi	42.151	41.885
Accantonamenti per rischi	145	550
Totale Costi operativi	52.544	48.625
Variazione delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	3.045	7.691
Ammortamenti	51.382	42.985
Svalutazioni e rettifiche di valore	25.052	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	76.434	42.985
RISULTATO OPERATIVO	75.772	189.826
Proventi finanziari	11.770	2.379
Oneri finanziari	(28.749)	(20.861)
Proventi (oneri) finanziari	(16.979)	(18.482)
Proventi (oneri) da partecipazioni ed altre attività finanziarie	23.686	107
RISULTATO ANTE IMPOSTE	82.479	171.451
Correnti	(24.070)	(98.158)
Differite	9.589	(100)
Imposte dell'esercizio	(14.481)	(98.258)
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	67.998	73.193
Attribuibile a:		
Soci della Controllante	66.820	71.040
Interessenze di pertinenza di terzi	1.178	2.153
RISULTATO PER AZIONE <i>(ammontari in € per azione)</i>		
Base, per risultato netto dell'esercizio attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	1,24	1,32
RISULTATO PER AZIONE DA ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO		
Base, per risultato netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	1,24	1,32

PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(valori in Euro migliaia)	2023	2022
RISULTATO NETTO DI PERIODO (A)	67.998	73.193
Utili/(perdite) da valutazione a fair value degli strumenti in Cash flow hedge	(7.154)	40.096
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge</i>	<i>1.771</i>	<i>(10.564)</i>
Utili/(perdite) da valutazione a fair value degli strumenti in Cash flow hedge relativa a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(163)	1.108
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge relativo a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto</i>	<i>39</i>	<i>(266)</i>
Utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo	4.137	(1.236)
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo</i>	<i>(1.154)</i>	<i>345</i>
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che potrebbero essere riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b1)	(2.524)	29.483
<i>Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19</i>	<i>(3)</i>	<i>(92)</i>
<i>Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)</i>	<i>1</i>	<i>26</i>
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b2)	(2)	(66)
Totale Altri utili/(perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (b1) + (b2) = (B)	(2.526)	29.417
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)	65.472	102.610
Attribuibile ai Soci della Controllante	64.294	100.457
Attribuibile a Interessenze di pertinenza di terzi	1.178	2.153
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO	65.472	102.610

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Attività

(valori in Euro migliaia)	31.12.2023	31.12.2022
ATTIVITA' NON CORRENTI:		
Attività immateriali	265.019	197.791
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	591.771	543.380
Partecipazioni in joint venture ed imprese collegate	33.246	56.599
Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti	14.994	8.005
Crediti non correnti per strumenti derivati	3.812	9.643
Crediti vari e altre attività non correnti	1.246	1.215
Attività per imposte anticipate	31.651	34.505
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	941.739	851.138
ATTIVITA' CORRENTI:		
Rimanenze	10.561	8.284
Crediti commerciali	22.575	27.405
Crediti tributari	6.092	3.089
Crediti vari e altre attività correnti	33.087	31.702
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	68.218	73.885
Crediti correnti per strumenti derivati	9.439	2.164
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	343.162	226.609
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	493.134	373.138
TOTALE ATTIVITA'	1.434.873	1.224.276

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Passività e Patrimonio Netto

(valori in Euro migliaia)	31.12.2023	31.12.2022
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	320.840	298.786
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI	5.885	6.212
PASSIVITA' NON CORRENTI:		
Passività finanziarie non correnti	844.191	649.526
Debiti non correnti per strumenti derivati	352	0
TFR ed altri fondi relativi al personale	1.390	1.180
Fondo imposte differite	50.909	41.140
Fondi per rischi ed oneri futuri	13.839	55.679
Debiti vari ed altre passività non correnti	15.849	15.879
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	926.530	763.404
PASSIVITA' CORRENTI:		
Passività finanziarie correnti	35.006	38.598
Debiti correnti per strumenti derivati	0	0
Debiti commerciali correnti	95.689	45.571
Debiti tributari	34.446	59.060
Debiti vari ed altre passività correnti	16.477	12.645
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	181.618	155.874
TOTALE PASSIVITA'	1.108.148	919.278
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.434.873	1.224.276

CONTO ECONOMICO

ALERION CLEAN POWER S.p.A.

<i>(valori in euro)</i>	2023	2022
Proventi (oneri) da partecipazioni	84.229.252	92.452.555
Altri ricavi	6.781.753	20.673.217
TOTALE PROVENTI E RICAVI OPERATIVI	91.011.005	113.125.772
Costi operativi		
Costi del personale	2.964.425	2.451.067
Altri costi operativi	17.652.610	5.277.164
Accantonamenti per rischi	998.811	20.284
Totale costi operativi	21.615.846	7.748.515
Ammortamenti e svalutazioni		
Ammortamenti	386.943	280.868
Totale ammortamenti e svalutazioni	386.943	280.868
RISULTATO OPERATIVO	69.008.216	105.096.389
Proventi finanziari	15.879.649	18.116.743
Oneri finanziari	(18.093.996)	(22.579.886)
Totale proventi (oneri) finanziari	(2.214.347)	(4.463.143)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	66.793.869	100.633.246
Imposte dell'esercizio		
Correnti	919.765	(6.611.487)
Differite	(683.315)	343.924
Totale imposte dell'esercizio	236.450	(6.267.563)
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	67.030.319	94.365.683

PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO ALERION CLEAN POWER S.p.A.

<i>(valori in euro)</i>	2023	2022
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO (A)	67.030.319	94.365.683
Utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo	4.137.938	(1.235.209)
Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da valutazione a fair value	(1.154.485)	344.623
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale	2.983.453	(890.586)
Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19	(51.993)	10.387
Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)	14.506	(2.898)
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale	(37.487)	7.489
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)	69.976.285	93.482.586

STATO PATRIMONIALE

ALERION CLEAN POWER S.p.A.

Attività

<i>(valori in euro)</i>	31.12.2023	31.12.2022
ATTIVITA' NON CORRENTI:		
Attività immateriali:		
Attività immateriali	23.633	29.552
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	3.631.393	3.961.540
Partecipazioni in imprese controllate	387.366.726	307.610.492
Partecipazioni in joint venture ed imprese collegate	17.505.854	45.646.134
Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti	418.296.608	236.140.582
Attività per imposte anticipate	9.433.976	10.060.973
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	836.258.190	603.449.273
ATTIVITA' CORRENTI:		
Crediti commerciali	7.611.465	22.889.427
Crediti tributari	4.060.199	-
Crediti vari e altre attività correnti	67.768.289	46.168.782
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	77.227.742	106.018.549
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	127.302.770	96.421.137
Strumenti derivati	7.373.383	-
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	291.343.848	271.497.895
TOTALE ATTIVITA'	1.127.602.038	874.947.168

STATO PATRIMONIALE

ALERION CLEAN POWER S.p.A.

Passività e Patrimonio Netto

<i>(valori in euro)</i>	31.12.2023	31.12.2022
PATRIMONIO NETTO	314.229.269	286.722.780
PASSIVITA' NON CORRENTI:		
Passività finanziarie non correnti	690.252.629	501.592.356
Strumenti derivati	351.568	
TFR ed altri fondi relativi al personale	786.873	654.086
Fondo imposte differite	1.379.189	277.688
Fondi per rischi ed oneri futuri	151.761	37.725.338
Debiti vari ed altre passività non correnti	2.249.100	2.570.400
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	695.171.120	542.819.868
PASSIVITA' CORRENTI:		
Passività finanziarie correnti	54.585.426	6.265.073
Debiti commerciali correnti	49.909.927	2.948.598
Debiti tributari	-	23.849.198
Debiti vari ed altre passività correnti	13.706.296	12.341.651
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	118.201.649	45.404.520
TOTALE PASSIVITA'	813.372.769	588.224.388
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.127.602.038	874.947.168